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RASCADOR DE LABIO SIMPLE =] $

La funcién del rascador DA 107 es evitar la entrada de suciedad y demas particulas
abrasivas, del entorno del cilindro hacia su interior.

Perfil que integra un largo labio con arista viva, hecho que mejora la funcién de ras-
cado. El alojamiento tiene una pestafia para fijar el perfil en el mismo.

® Arista viva.

= Apto para servicios de neumatica.
= Fabricado en amplia gama de dimensiones.

Puede mecanizarse tanto en poliuretano como en elastémero. Véase apartado de
materiales.

MATERIALES RECOMENDADOS

Dureza Temperatura :
B A R

HPU Soft
HPU o C-HPU
PUBL

SL-PU

LT-PU *

NBR

H-NBR

FPM

90 A
95 A
95 A
96 A
96 A
85 A
85A
82 A

-20°C

-20°C ...
-20°C ...
-20°C ...
-55°C ...
-30°C ...
-20°C ...
-20°C ...

CAMPO DE APLICACION

= Velocidad: 4 m/s
= Temperatura: segun material escogido

®= Para vastagos de 10 mm < @ < 580 mm
(otros diametros, a consultar)

Neumética

) Hidraulica

+110°C
+115°C
+115°C
+110°C
+110°C
+110°C
+150 °C
+200 °C

Poliuretano resistente a la abrasion de baja dureza para neumatica.
Poliuretano resistente a la abrasion. Material con certificacion FDA.
Poliuretano resistente a la abrasion. Material con certificacion FDA.
Poliuretano de gran resistencia a la abrasién. Bajo coeficiente de friccion.
Poliuretano con excelente rendimiento a baja temperatura.

Caucho nitrilo adecuado para ambientes limpios.

Elastémero con la mayor resistencia al desgaste.

Fluorelastémero para fluidos quimicamente agresivos o a alta temperatura

SERVICIOS

= Magquinaria mévil media N i
= Magquinaria movil pesada et e

= Magquinaria agricola : AN
= Neumatica s ) Eme
= Plumas — —
= Prensas _\‘\ﬁ\;

Hidraulica Ligera M Hidraulica Media M Hidraulica Pesada

www.epidor.com




DA 107

MONTAJE

Montaje Elastico

Siempre que el material lo permita, se recomienda
un montaje por deformacién de la pieza en forma de
rindn para rascadores compactos o de labios, y dia-
metros nominales comprendidos entre 35 mm (sec-
cién radial maxima de 5 mm) hasta 80 mm (seccién
radial maxima de 10 mm).

INSTALACION

Rascador orientado segtin
alojamiento.

ACABADOS SUPERFICIALES Y TOLERANCIAS

Acabado superficial

Rugosidad R .. R,
Superficie del vastago <2,5um® 10,05-0,30 um©
Fondo de la ranura < 6,3 um <1,6 um
Flancos de la ranura <15 um <3 um

(*) las rugosidades R
la junta de vastago.

¥ R, deben ser las mismas que las exigidas a

méx
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Montaje Partido

Cuando el material sea demasiado duro que impida
una buena deformacion de la pieza o para didme-
tros de vastago inferiores a 35 mm o superiores a 80
mm, se recomienda un montaje en cajera partida.

Los chaflanes de montaje deben ser los mismos que
para la junta de vastago. Radios, segun indicaciones
del plano.

Cotas necesarias para fabricaciéon

ad Diametro del vastago
@D Diametro del alojamiento
@D, Diametro de la pestafa

L Altura del alojamiento

Altura de la pieza

Alojamientos recomendados

@d @D oD, L H
10..<50 |d+80 | d+3,0 3,4 7,6
50..<200 | d+12,7 | d+54 53 11,9
200..<580 | d+16,8 | d+82 7,0 15,4

Tolerancias recomendadas

Bd @b L
“ | so12z | zoi27

(**) la tolerancia para “@d” debe ser la misma que la indicada para la
junta de védstago.




